VERS. 3-5. Si introibo in tabernaculum domus meæ, si ascendam super lectum strati mei, si dabo somnum oculis meis, et palpebris meis dormitacionem, et requiem temporibus meis, donec invenero locum Domino, tabernaculum Deo Jacob. Memento, inquit, quemadmodum ipse olim zelo quodam correptus est, cum Domini arcam huc atque illic errabundam ac vagam circumferri videret, et cum juramento pollicitus sit, dicens: Non faciam ego hoc, neque illud, donec invenero locum Domino dignum, hoc est, locum templi, et habitationem arcæ ac tabernaculi. Et revera etiam non quievit, donec illum invenerit, quemadmodum in primo Regum libro traditur. Dictio autem si, hoc in loco, idem significat quod non, quemadmodum Dei, dicebatur locus ille, ubi responsa atque et ad virtute præditos homines loquebatur, ut in habitatione seu domo indiget, aut tabernaculo.)

VERS. 6. Ecce audivimus eam in Ephrata. Quoniam, inquit, a patribus nostris, vel etiam aliunde ex sacris Libris audivimus eam, arcam nimirum in Ephratæ locum delatam fuisse. Est autem Ephrata eadem, quæ et Bethleem. Legimus enim alibi apud Scripturam: *Bethleem domus Ephrata* \*.

Item Jacob uxorem Rachel sepelivit in Hippodromio Ephratæ: *Hæc*, inquit, *est Bethleem*. Appellabatur namque olim locus ille primi possessoris nomine.

Invenimus eam in campis silvæ. Invenimus eam, hoc est, eo modo didicimus, ut supra dictum est, a majoribus nimirum nostris, seu ex divinis libris: didicimus, inquam, eam commorantem in campis silvæ, hoc est, huc atque illic errantis in morem circumlata, utpote quæ certum ac destinatum locum aliquem non haberet. Hoc autem dicunt, demonstrare contententes, quod beatus est, ut locum illum inveniret, pro quo ipsi in presentia ad Deum suppliciant.

VERS. 7. Introeamus in tabernacula ejus, adoremus in loco, ubi steterunt pedes ejus. Hæc verba ex sanctorum persona dicta sunt, qui populo ex captivitate in patriam restituto aderant. Prædicatur autem his verbis, quemadmodum templum

#### Variæ lectiones.

denuo erigendum erat, et quemadmodum ipsi illuc ingressuri erant, et adoraturi ibi Deum, ut antea. Tabernacula autem, templi aulas appellavit, vel ipsum templum, plurali usus numero Hebræorum more, ut sæpe diximus. Præterea Dei tabernacula, ac pedes Dei, et stetit Deum, humano more dixit, ut auditorum hebetudini condescenderet. Illinc etenim horrendæ illæ voces exibant, quæ obscura atque ambigua quælibet de Judæorum rebus declarabant, et futura prædicebant.

**VERS. 8. Exsurge, Domine, in requiem tuam.** Hoc est in templum tuum atque ad ejus ædificationem, in quo antea requiescebas: hoc est, veni ad illud templum, atque ad illius loci auxilium, quod refrigerium, ita ut dicam, præstare tibi solebat, et requiem.

**Tu et arca sanctificationis tuæ.** Exsurge, inquit, tu una cum sanctificationis tuæ arca. Potest enim et illa, quemadmodum olim, admiranda nunc etiam multa perficere, propter divinam gratiam, quæ in ea est. Divinæ etenim gratiæ domus merito poterat appellari. Sanctificationis etiam arcam dixit, tanquam sanctificatione plenam, et per quam multa sanctificari dicebantur. Nam et omnia quæ in ea reponerentur sancta erant, et præsertim lex, quæ quoslibet ad se accedentes sanctificabat. Vel per sanctificationem templum ipsum intelligit, tanquam Deo sanctificatum, et quod in psalmo LXXIII sanctuarium appellavit, dicens: *Incenderunt in igne sanctuarium tuum.*

**VERS. 9. Sacerdotes tui induentur justitia.** Si hoc factum fuerit, sacerdotes tui instar vestis justitiam induent, cultus nimirum divinos. Vel, Omni justitia induentur, hoc est, universa virtute, utpote jam Deum colentes, atque in dies magis virtutis ipsius studium amplexuri.

**Et sancti tui exsultabunt.** Et reliqui, inquit, homines, qui tibi sanctificati ac dedicati sunt, exsultabunt, hoc est, universus populus tuus ætæritate afficietur. Vel per sanctos, eos intelligit, qui præ cæteris excellabant virtutibus. Deinde rursus ad memoriam confugiunt beati David, Deo possint impetrare.

**VERS. 10. Propter David servum tuum non avertas faciem Christi tui.** Hoc est, eum non respuas, qui, ut princeps foret super nos, a te in regem unctus est. **Tuum** autem dixit, ut Dei benevolentiam erga eum ostenderet; vel unctum a te per legem tuam. Non avertas autem eum nobiscum pro templi, civitatis, et regni erectione supplicante, nec inanes illius preces fore permittito.

**VERS. 11. Juravit Dominus ipsi David veritatem.** Hoc est, stabilem ac veram promissionem fecit.

**Et non contemnet eam.** Cum verax sit, quinimo et ipsa veritas. Quænam autem fuerit hæc promissio, audi:

*De fructu ventris tui, ponam super thronum tuum.*

τρεῦσουσιν, ὡς τὸ πρότερον. Σκηνώματα δὲ ἡ τὰ αὐτῶν ὠνόμασεν, ἢ αὐτὸν δὴ τὸν ναὸν. κατ' οὐνοῦ εἰπὼν, ὡς πολλάκις ἔθος Ἑβραίοις. Σκηνώματα δὲ καὶ πόδας καὶ στάσις εἶπε Θεοῦ ἀνθρωπομορφῶς διὰ τὴν παχύτητα τῶν ἀκρωμάτων. Ἐκείθεν γὰρ ἐφέροντο οἱ φρικτὰ φωναὶ περὶ τῶν ἐν Ἰουδαίῳ πραγμάτων, λύσασθαι τὰ ἀσαφῆ, καὶ περὶ τῶν μελλόντων προλέγουσαι.

**Ἀνάστηθι, Κύριε, εἰς τὴν ἀναπαύσιν σου.** Εἰς τὸν ναὸν σου, εἰς οἰκοδομὴν αὐτοῦ, ἐν ᾧ ἀνεπαύω, τουτέστιν, εἰς τὸν ἀναπαύοντά σε ναὸν, εἰς συνέργειαν αὐτοῦ.

B

Σὺ καὶ ἡ κιβωτὸς τοῦ ἁγιάσματος σου. Ἀνάστηθι σὺ καὶ ἡ κιβωτὸς τῆς ἁγιωσύνης σου. Δύναται γὰρ καὶ αὐτὴ, ὡς πολλὰ πολλάκις τερατουργήσασα, διὰ τῆς ἐν αὐτῇ χάριτος· καὶ ὅτι καὶ ταύτης οἶκος ἦν οὗτος· κιβωτὸς δὲ τῆς ἁγιωσύνης, ὡς πεπλησμένης ἁγιωσύνης, δι' ἧς ἠγάγε· τὰ τε γὰρ ἀναπαύοντα αὐτῇ, ἅγια ἦσαν, καὶ τούτων μᾶλλον ὁ νόμος ἠγάγε τοὺς μετιόντας αὐτόν. Ἡ ἁγίασμα τὸν ναὸν λέγει, ὡς ἠγιασμένον τῷ Θεῷ, καὶ ἀγιάζοντα, καὶ τῶν ἁγίων παρεκτινόν, ὃν καὶ ἐν τῷ οἴκῳ ψαλμῷ, ἁγιαστήριον ὠνόμασεν· Ἐνεπύρισαν γὰρ τὸ δῶ· ἀστήριόν σου, φησὶν, ἐν κυρίῳ.